
 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      

ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 04 июня 2018года № 251 

пгт  Советский 

 

 

Об утверждении Порядка 

организации учета детей, 

подлежащих обучению по 

образовательным программам 

начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

на территории муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым 

 

 

 В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией 

Республики Крым, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона                                                   

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пункта 6 

части 3 статьи 8 Закона Республики Крым от 06 июля 2015 года131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»,с целью организации учета 

детей и подростков школьного возраста на территории муниципального 

образования Советский район Республики Крым, 

 администрация Советского района Республики Крым постановляет:  



2 
 
 

1. Утвердить Порядокорганизации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым(прилагается). 

 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений Советского района Республики Крым при учетедетей,подлежащих 

обучению по образовательнымпрограммам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования руководствоваться настоящим постановлением.  

 

3. Общему отделу аппарата администрации Советского района Республики 

Крым (Еломист И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Советский район Республики 

Крымhttps:/sovmo.rk.gov.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Советского района Республики Крым     

Орехову В.В. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Глава администрации  

Советского района Республики Крым                                           В.О. Трегуб 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 
 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам начального общего,основного общего, среднего общего 

образования на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, Федеральным законом от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 6 части 1 статьи 9 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об 

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», пункта 6 части 3 статьи 8 Закона Республики Крым от 06 

июля 2015 года131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым»,  приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 января 2014 года 

№ 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования». 

1.2. Настоящий Порядок определяет сроки и периодичность проведения учета 

детей и подростков, подлежащих обучению, определяет перечень органов, 

осуществляющих учет детей. 

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все граждане 

в возрасте от 6 лет и шести месяцев до 18 лет (по состоянию на 01 сентября 

текущего года), проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на 

территориях, закрепленных за муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования Советский 

район Республики Крым, независимо от наличия (отсутствия) регистрации по 

месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их конституционного права на 

получение обязательного общего образования. 

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 

обеспечивающем ее конфиденциальность. 

Приложение  

УТВЕРЖДЕНО  

Постановление администрации  

Советского района Республики Крым 

от 04 июня 2018года № 251 

 



4 
 
 

1.5. В целях обеспечения конституционных прав несовершеннолетних на 

получение общего образования закрепление территорий за муниципальными 

бюджетными общеобразовательными учреждениями осуществляется не позднее     

01 февраля текущего года согласно пункту 7 Порядка приема граждан на обучение 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка 

приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

1.6. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения несут 

ответственность за предоставление образования соответствующего уровня 

несовершеннолетним, проживающим на территории обслуживания 

образовательной организации. 

2. Основные задачи 

2.1. Обеспечение своевременного и полного охвата детей и подростков в 

возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет получением начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

2.2. Предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних и в отношении них. 

3. Организация работы по учету детей и подростков в возрасте  

от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет 

 

3.1. Учет детей и подростков от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования (далее – Учет), осуществляют муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения муниципального образования Советский район 

Республики Крым в соответствии с закрепленными за ними территориями.  

3.2. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

разрабатывают локальный нормативный акт об организации Учета на 

закрепленной территории, определяют уполномоченных лиц, ответственных за 

Учет и составление списков детей и подростков в возрасте от 6 лет и 6 месяцевдо 

18 лет. 

3.3.  Ежегодно с 10 июня по 01июлятекущего года муниципальные 

бюджетные общеобразовательные учреждения в рамках осуществления 

подомового (поквартирного) обхода,закрепленного за ними участка, проводят 

перепись несовершеннолетних в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет в 

соответствии с утвержденной формой (приложение 1).  

3.4. Данные о детях оформляются списками, содержащими персональные 



5 
 
 

данные о детях, сформированными в алфавитном порядке по годам рождения. 

3.5. В обязанности рабочей группы, осуществляющей обход жилого сектора 

закрепленной за общеобразовательным учреждением территории, входит: 

- установление фамилии, имени, отчества, даты и места рождения 

несовершеннолетних, проживающих в конкретном доме, квартире, адреса 

постоянной регистрации, места учебы (для детей дошкольного возраста - какое 

дошкольное учреждение посещает); 

- составление в срок до 20 августа списков несовершеннолетних, фактически 

проживающих на закрепленной за общеобразовательным учреждением 

территории. 

3.6. Информация о несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, не 

получающих общего образования, представляется в письменной форме в 

муниципальное казенное учреждение «Отдел образования администрации 

Советского района Республики Крым» (далее – Отдел образования) 

общеобразовательными учреждениями в трехдневный срок со дня выявления. 

3.7. К работе, связанной с Учетом, привлекаются органы здравоохранения, 

организации и учреждения, входящие в органы системы профилактики 

безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, а также дошкольные 

образовательные организации Советского района Республики Крым в соответствии 

с их полномочиями.  

3.8. В основные списки включаются дети и подростки в возрасте от 6 лет и 6 

месяцев до 18 лет, постоянно проживающие на территории, в том числе дети и 

подростки школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья, 

которые могут и не могут обучаться. 

3.9. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения до 05 

сентября текущего года уточняют основные списки и проводят проверку явки 

детей и подростков школьного возраста на обучение. 

3.10. Сведения о детях и подростках, постоянно проживающих на 

территории, закрепленной за муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением, но не имеющих регистрации по месту жительства на данной 

территории, а также тех, кто по разным причинам не был включен в основные 

списки, вносят в дополнительные списки установленного образца, которые 

составляются в 2-х экземплярах по каждому году рождения отдельно до 10 

сентября текущего года. 

3.11. Основные и дополнительные списки утверждаются руководителем 

общеобразовательного учреждения. 

До 10 сентября текущего года основные и дополнительные списки в 2-х 

экземплярах предоставляются в Отдел образования с отметками об обучении детей 

и подростков школьного возраста и справками-подтверждениями об их обучении, в 

случае, если они обучаются в других образовательных учреждениях. Также 

предоставляется информация о несовершеннолетних, не приступивших к 

обучению 01 сентября текущего года по неуважительным причинам. 



6 
 
 

3.12. Отдел образования утверждает основные и дополнительные списки, 

после чего один экземпляр передается в общеобразовательноеучреждение,   а 2-й 

экземпляр списков хранится в Отделе образования. 

3.13. Справки-подтверждения на обучающихся, постоянно проживающих на 

закрепленной за муниципальным бюджетным общеобразовательнымучреждением 

территории, но изъявивших желание получать образование в других 

образовательных учреждениях, запрашиваются 1 раз в год до 10 сентября текущего 

года. 

3.14. В случаях, если ребенок, постоянно проживающий на территории, 

закрепленной за общеобразовательным учреждением, не поступил на обучение с 6 

лет и 6 месяцев согласно сведениям, предоставленным общеобразовательным 

учреждением (приложение 2), родители (законные представители) ребенка до 01 

июня текущего года пишут на имя директора общеобразовательного учреждения 

заявление с указанием причин отказа от обучения. 

3.15. Форма основных и дополнительных списков устанавливается Отделом 

образования (приложение 3). 

3.16. Ежегодно, до 10 сентября текущего года на основании основных, 

дополнительных списков и списков детей и подростков с ограниченными 

возможностями здоровья общеобразовательное учреждение готовит: 

3.16.1. Статистические данные о количестве детей и подростков в возрасте от 

6 лет и 6 месяцев до 18 лет, постоянно проживающих на территории, закрепленной 

за общеобразовательным учреждением по каждому году рождения отдельно (за 

исключением тех детей, которые получили среднее общее образование до 18 лет); 

3.16.2. Списки детей и подростков школьного возраста: 

 - обучающихся в общеобразовательном учреждении, постоянно 

проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным 

учреждением, отдельно по годам рождения; 

 - постоянно проживающих на территории, закрепленной за 

общеобразовательным учреждением, но обучающихся в других образовательных 

учреждениях (с копиями справок-подтверждений об их обучении); 

 - не приступивших к обучению 01 сентября текущего года по 

неуважительным причинам. 

3.17. В случае выбытия обучающегося в другое общеобразовательное 

учреждение, находящееся на территории Республики Крым, личное дело 

обучающегося выдается при предоставлении заявления одним из родителей 

(законных представителей) с указанием причин выбытия и справки, 

подтверждающей, что ребенок будет принят на обучение в другое 

общеобразовательное учреждение. 

3.18. В случае выбытия обучающегося в другое общеобразовательное 

учреждение, находящееся за пределами Республики Крым, и невозможностью 

предоставить справку-подтверждение о дальнейшем обучении, личное дело 

обучающегося выдается при предоставлении заявления одним из родителей 



7 
 
 

(законных представителей) с указанием будущего места обучения, причин 

выбытия. Также в заявлении прописывается информация об ознакомлении 

родителя (законного представителя) с возлагаемой на него ответственностью за 

получение образования несовершеннолетним согласно законодательству 

Российской Федерации.  

3.19. В случае выбытия обучающегося, постоянно проживающего на 

территории, закрепленной за другим общеобразовательным учреждением, справка 

о выбытии установленного образца в трехдневный срок направляется в это 

общеобразовательное учреждение.  

3.20. Если несовершеннолетние, включенные в списки детей и подростков 

школьного возраста, вместе с родителями длительное время (более 6 месяцев) не 

проживают на территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением, 

или выехали с территории с переменой места жительства, не оформив 

соответствующие документы на выбытие из общеобразовательного учреждения, 

целесообразно исключить таких несовершеннолетних из списков детей и 

подростков школьного возраста. Общеобразовательное учреждение имеет право 

отчислить таких обучающихся на основании справки из паспортного стола о 

выбытии с закрепленной территории, администрации сельского поселения или 

актов, составленных представителями администрации сельских поселений, 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Советском районе 

Республики Крым совместно с заинтересованными службами о том, что семья 

длительное время не проживает на данной территории.   

 

 

Руководитель аппарата администрации  

Советского района Республики Крым                                              В. Д. Пичурин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 
 

 

 

 

 

 

СПИСОК 

несовершеннолетних в возрасте 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, 

фактически проживающих на территории, закрепленной за 

муниципальный бюджетным общеобразовательным учреждением 

______________________________________________________ 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

(наименование населенного пункта) 

№ 

Ф
ам

и
л
и

я
, 

и
м

я
, 

о
тч

ес
тв

о
 

н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
е
тн

ег
о
 

(п
о
л
н

о
с
ть

ю
) 

Ч
и

сл
о
, 

м
ес

я
ц

, 
го

д
 р

о
ж

д
ен

и
я
 

Д
о
м

аш
н

и
й

 а
д

р
ес

 

(п
о
 ф

ак
ти

ч
ес

к
о
м

у
 м

ес
ту

 

п
р
о
ж

и
в
ан

и
я
) 

Ф
И

О
 о

д
н

о
го

 и
з 

р
о
д

и
те

л
ей

 

К
ак

о
е 

д
о
ш

к
о
л
ьн

о
е 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ьн

о
е 

у
ч

р
еж

д
ен

и
е 

п
о
се

щ
ае

т,
 в

 

к
ак

о
м

 

о
б

щ
ео

б
р
аз

о
в
а
те

л
ьн

о
м

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
и

 о
б

у
ч

ае
тс

я
 

(к
л
ас

с)
, 

Н
П

О
, 

С
П

О
, 

В
У

З
 

П
р
и

ч
и

н
а,

 п
о
 к

о
то

р
о
й

 н
е 

о
б

у
ч

ае
тс

я
 

Ч
ем

 з
ан

я
т 

(р
аб

о
та

ет
, 

н
е 

р
аб

о
та

ет
) 

 1. Данные 

        

 

 

Директор школы / __________________/_______________________/ 

Лицо, осуществляющее поквартирный обход / __________________/ 

Приложение 1 

к Порядку организации учета детей, 

подлежащих обучению по 

образовательным программам 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 

территории муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым 



9 
 
 

 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ДЕТЯХ, 

достигших 6 лет 6 месяцев на 01 сентября текущего года 

_______________________________________________________ 

(указать наименование образовательного учреждения, направляющего сведения) 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

ребенка 

Дата 

рождения 

Адрес места 

жительства 

Отметка о 

продолжении 

пребывания в 

ДОУ 

МБОУ, в 

которое 

поступил в 

1 класс 

1 2 3 4 5 6 

Руководитель образовательного учреждения 

_________________ __________________ 

(подпись) (Ф.И.О.) 

М. П.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

К Порядку организации учета детей, 

подлежащих обучению по 

образовательным программам 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования на 

территории муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым 



10 
 
 

 

 Приложение 3 

кПорядкуорганизации учета детей, 

подлежащих обучению по 

образовательным программам 

начального общего,основного общего, 

среднего общего образования на 

территории муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

Начальник муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования 

администрации Советского района 

Республики Крым» 

___________________________ФИО 

«___» ____________20__ г. 

«___» ____________20__ г. 

«___» ____________20__ г. 

 

 

ОСНОВНОЙ СПИСОК/ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ СПИСОК 

детей и подростков в возрасте от 6 лет и шести месяцев до 18 лет,  

проживающих на территории, закрепленной за МБОУ _____________. 

Года рождения ______________________________ 

Директор школы  

20___              _______________ ФИО 

подпись 

 М. П.  

20___              _____________         ФИО 
подпись 

              М. П. 

 

Уполномоченный (ответственный) за 

учет детей по школе 

 

20___              ___________           ФИО 
подпись 

   

20___              _____________         ФИО 
подпись 



11 
 

                    Продолжение приложения 3 

№ 

п/п 

Адрес 

ребенка – 

населенный 

пункт, 

улица, 

номер дома 

(квартиры) 

ФИО одного 

из родителей 

или лиц их 

заменяющих 

ФИО 

ребенка 

Пол Дата 

рождения 

Обучение по годам Отметка 

о 

выбытии 

М
Б

Д
О

У
 

1
 к

л
ас

с 

2
 к

л
ас

с 

3
 к

л
ас

с 

4
 к

л
ас

с 

5
 к

л
ас

с 

6
 к

л
ас

с 

7
 к

л
ас

с 

8
 к

л
ас

с 

9
 к

л
ас

с 

1
0
 к

л
ас

с 

1
1
 к

л
ас

с 

1
2
 к

л
ас

с 

 

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    

                    


